
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

hody jsou za námi a já 
mám velkou radost 
z toho, že po dlouhých 
letech jsme neměli pro-
blém se stárky. Svědčí 
o tom zájem mladých do-
spívajících holek a kluků, 

kteří třeba ještě v tomto roce nešli, protože se 
nenašly protějšky a nebo jim chyběl rok, dva 
k tomu, aby jít mohli. Skvělou práci v tomto 
směru odvádí Centrum Ententyky, které vede 
folklorní kroužek, ze kterého se rekrutují nebo 
budou rekrutovat nové stárky a stárci. Za to 
bych chtěl všem z kroužku, kteří se podílejí 
na organizaci, tímto poděkovat. Poděkovat 
bych chtěl i všem, kteří se podílí na hodech 
jako takových a hlavně stárkům! Je vás oprav-
du velká spousta a naše obec si toho váží.

Začátkem srpna se podařilo dokončit dvě 
akce. Jednou z nich byla silnice v lokalitě Nad 
zahrady, kde jsme dobudovali silnici a dokon-
čili tak po dlouhých letech rozvoj této lokality 
z pohledu obecních investic. Druhou akcí byla 
rekonstrukce silnice u hřiště, která byla v ha-
varijním stavu a vůbec neodpovídala potřebám 
sportovišť, která na silnici navazují. 

Další akcí, která v těchto dnech probíhá, je 
výměna světel veřejného osvětlení, která za-
počala koncem srpna a bude trvat do konce říj-
na. Více informací k tomuto tématu naleznete 
dále ve zpravodaji v samostatném článku.

V polovině října se zahájí práce na opravě 
obecního rybníka, které budou probíhat přes 
zimní měsíce tak, aby na jaře bylo vše hotovo 
z důvodu chráněných živočichů nacházejících 
se v této lokalitě.

Rád bych ještě zmínil akci s názvem Setkání 

s historií, která proběhla poslední prázdninový 
víkend, kde jste mohli ochutnat středověkou 
kuchyni, vyzkoušet si lukostřelbu, hod oště-
pem nebo se seznámit s výrobou pergamenu 
a mnoho jiného. Součástí akce bylo i slav-
nostní odhalení sochy hvězdáře Williema Her-
schla, objevitele planety Uran, jehož předkové 
pocházeli z naší obce. Zde bych chtěl podě-
kovat panu Jiřímu Olšanskému, který sochu 
vytvořil, za skvělou práci.

V nadcházejícím období se můžete tě-
šit na tradiční Napoleonské oslavy, které se 
v naší obci uskuteční 28. listopadu a tři dny 
na to proběhne rozsvícení Vánočního stromu. 
Senioři se můžou těšit na tradiční vánoční po-
sezení 12. prosince.

Všem přeji hezký podzim a budu se těšit 
na setkání s vámi na nadcházejících akcích.

Karel Knesl, starosta

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz
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Oprava hráze rybníka
Na úřad nám přišlo vyrozumění z kraje, 

ohledně druhé dotace na opravu obecního 
rybníka z dotačního programu „Podpora 
adaptačních opatření na změnu klimatu 
v roce 2024“. Dotace došly za minutu dva-
náct, viz foto z tohoto týdne.

Spoluúčast obce bude jen okolo 10 % 

z celkových nákladů, které byly vysoutěže-
ny za 3,1 mil. Kč z původních 3,8 mil. dle 
projektu. Díky tomu ušetříme prostředky 
na jiné důležité investice.

Vzhledem k tomu, že to nevypadalo s do-
tacemi vůbec dobře, jelikož byl rybník re-
lativně nedávno opraven, to dopadlo přímo 

skvělě! V polovině října se začne rybník 
vypouštet a poté se zahájí práce.

Do února by měl být rybník opraven 
a postupně napouštěn.

Karel Knesl, starosta

Rekonstrukce veřejného osvětlení
Poslední týden v srpnu začala v naší obci 

výměna světel veřejného osvětlení. Výměna 
bude trvat zhruba tři měsíce. Bude se měnit 
170 svítidel. Vynechána budou jen světla smě-
rem na Rašovice pod Příhonem a to z tech-
nických důvodů. Stejně tak ulice Široká, kde 
jsou nová světla již instalována. Celková výše 
investice je 3,3 mil. Kč, dotace z Ministerstva 
průmyslu a obchodu bude ve výši 1,3 mil. Kč

Spotřeba elektřiny dle projektu klesne ze 
současných 65 MWh/rok na 15 MWh/rok. 
Světla budou mít regulovaný výkon tzn., 
budou svítit v určitý čas určitým výkonem.

Velkou výhodou je značná úspora elek-
třiny a nákladů na opravy a údržbu. Dobré 
je, že nebude docházet k poruchám žárovek 
jak je tomu dnes, kdy pravidelně voláte, že 
vám nesvítí světlo před domem. Drobnou 
nevýhodou může být pocit, že je obec méně 
osvětlena. Důvodem je, že nová světla svítí 
na určité místo (silnici, chodník) a světlo se 
nerozptyluje do okolí jak je tomu dnes.

V případě jakýchkoliv dotazů mě kon-
taktujte na tel.: 724 744 038 nebo osobně 
na obecním úřadě.

Karel Knesl, starosta

Dokončená silnice Nad zahrady a u hřiště

Oprava památníku 
a křížku

Pomník padlých 1. a 2. sv. v. společ-
ně s křížkem před katolickým kostelem 
prošli v těchto dnech rekonstrukcí. Do-
šlo k obnově písma, odstranění mechů 
a následné impregnaci.

Karel Knesl, starosta
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Volby do krajského zastupitelstvaDůležité informace
Kabelová televize

Z důvodu zastaralé technologie a zvy-
šujícím se nákladům na provoz kabelové 
televize (TKR). I vzhledem k množící se 
nespokojenosti se službou a snižujícímu 
se počtu uživatelů TKR jsme se rozhodli 
službu k 1. 1. 2025 ukončit. Uživatelům 
TKR byla do schránek v září doručena 
Dohoda o ukončení Smlouvy o poskyto-
vání provozu kabelové televize. Prosíme 
tímto i o navrácení jednoho podepsané-
ho výtisku dohody na obecní úřad.

Poplatky za odpad
V roce 2025 se bude měnit odpadový 

systém v naší obci. Prosíme neplaťte 
žádné poplatky než Vám dáme infor-
mace jak bude vše probíhat. Komunál-
ní odpad budeme od nového roku vážit.

Jak to celé bude fungovat?
Na každého občana s trvalým bydliš-

těm v naší obci bude dané množství ko-
munálního odpadu. Vzhledem k novým 
směrnicím o odpadovém hospodářství to 
bude 120 kg na osobu/rok a z toho bude 
vycházet paušální poplatek. Každý další 
kilogram se bude připlácet. Naopak ti co 
budou poctivě třídit nebudou připlácet 
nic. Přesné částky se dozvíte po projed-
nání zastupitelstvem.

Systém DOOR TO DOOR
Ještě k lepšímu třídění naše obec usi-

luje o systém door to door, který umožní 
mít každému domu své kontejnery na tří-
děný odpad, aby pro Vás bylo třídění ješ-
tě pohodlnější. Aktuálně jsou schválené 
dotace na nádoby a probíha příprava 
na výběrové řízení dodavatele nádob. 
Když vše dobře půjde, mohli bychom se 
nového systému dočkat v červnu 2025.

Bylo nainstalováno nové zrcadlo v křižovatce na Slavkov 
a Hodějice pro bezpečnější najiždění z Hodějské.

Budujeme pro Vás nové hnízdo na třídění odpadů, kde budou 
nově umístěny kontejnery na sklo a oleje.

Výsledky voleb v naší obci Výsledky voleb v celém kraji



Heršpický zpravodaj   •   Říjen 20244

Sběrný dvůr ve Slavkově u Brna
Občané obcí a měst, která mají uzavře-

nou smlouvu o využívání sběrných dvorů 
provozovaných společností RESPONO, 
mohou po předložení občanského průka-
zu odevzdat většinu materiálů zdarma. 
Na všech sběrných dvorech jsou zřízena 
tzv. Re-use centra (centrum opětovného 
využití předmětů), kam mohou občané bez-
platně odevzdat drobné funkční věci z do-
mácnosti, a naopak si mohou odnést věci, 
které by se jim hodily.

Zdarma je možné na sběrné dvory 
odevzdat
•  biologicky rozložitelný odpad (odpady ze 

zahrad, odpady ze zeleně atd.)
•  elektrozařízení (televize, rádia, DVD pře-

hrávače, počítače, tiskárny, pračky, lednič-
ky, mrazničky, mikrovlnné trouby, fritézy, 
zářivky, výbojky, úsporky, monočlánky atd.)

•  nebezpečné odpady (plechovky od barev, 
barvy, lepidla, rozpouštědla, motorové 
a fritovací oleje, olejové filtry, mastné ha-
dry, pesticidy, léky, fytochemikálie)

•  objemné odpady (koberce, matrace, náby-
tek apod.)

•  využitelné odpady (sběrový papír, PET 
láhve, folie, sklo, nápojové kartony, kovo-
vé obaly od potravin, hliníkové plechov-
ky, železo apod.)

•  pneumatiky

Za úplatu je možné na sběrné dvory 
odevzdat
•  stavební a demoliční odpady (cihly, kera-

mika, izolační a stavební materiály s ob-
sahem azbestu, sanitární zařízení, dveře, 
zárubně, okna, bytová jádra, stavební po-
lystyren apod.)

•  obalový polystyren

Sběrný dvůr RESPONO Slavkov 
u Brna
Zlatá Hora 1469,
tel.: 544 227 483, 732 759 900

Provozní doba:
Pondělí: 12.00–18.00 h.
Středa: 8.00–18.00 h.
Pátek: 13.00–17.00 h.
Sobota: 8.00–13.00 h.

Prodej známek:
Pondělí–Pátek 6.00–14.00 h.

Svoz komunálního odpadu
V březnovém vydání zpravodaje jsme vás 

informovali, že jsme se jako obec přihlásili 
k novému způsobu evidence komunálního 
odpadu, a to k vážení popelnic pro každou 
domácnost.

Ještě než přejdu k bližším informacím 
ohledně čipování, chci zdůraznit, že platba 
za svoz komunálního odpadu neobsahuje jen 
nádobu na směsný odpad před vaším domem, 
ale v platbě jsou zahrnuty náklady na kontej-
nery na plast, papír, sklo, oleje, nebezpečný 
odpad, velkoobjemové kontejnery, provoz 
sběrného dvora ve Slavkově u Brna atd.

V souvislosti s vydáním nového zákona 
o odpadech č. 541/2020 Sb. se obce připra-
vují na různé změny, které s sebou tento zá-
kon přináší. Mimo jiné tím, že díky čipům 
na nádobách bude mít obec detailní přehled 
o tom, kolik odpadu vyprodukuje jednotlivá 
domácnost, což je zásadní pro platbu za li-
kvidaci odpadu.

Jednou z hlavních změn, které zákon při-

náší je zvyšování poplatku pro obce (obec 
je dle zákona původce odpadu, NE občan) 
za ukládání odpadů na skládky, a to ze sou-
časných 1 000 Kč za tunu až na 1 850 Kč 
v roce 2029. Pro každý rok lze však zároveň 
nově uplatnit tzv. třídicí slevu, která letos 
činí 500 Kč za tunu v případě, že se obec ve-
jde do limitu množství odpadu připadajícího 
na obyvatele ukládaného na skládku. Tento 
limit pro letošní rok činí 170 kg za obyvatele 
a rok a bude se postupně každý rok o 10 kg 
snižovat (až na 120 kg v roce 2029). 

Nově bude platba vypočítána z počtu sveze-
ných kg na domácnost krát 6–8 Kč/kg a bude 
se hradit zpětně. V praxi to znamená, že se 
vyprodukované množství odpadu během roku 
2025 bude hradit začátkem roku 2026.

K tomuto tématu plánujeme uspořádat 
set kání s občany, kde vám odpovíme na do-
tazy, protože jsi jsme vědomi, že vás to zají-
má a je to důležité.

Karel Knesl, starosta

Rozšířili jsme pro vás počet kontejnerů na plast a papír. Snad to pomůže většímu pořádku kolem sběrných míst.

Optická síť
Vážení spoluobčané, konečně jsme se 

dočkali a v naší obci se dokončuje op-
tická síť společnosti VIVO CONNEC-
TION s.r.o. Zde pod článkem jsou kon-
takty na společnost. 

Na uvedené kontakty můžete volat 
ihned. Pokud vám na pevné lince ne-
zvednou telefon, zmáčkněte křížek a fir-
ma se vám ozve zpět. 

Pokud by se vyskytli jakékoliv pro-
blémy s objednáváním balíčků nebo 
s komunikací mezi vámi a firmou, kon-
taktujte mě na tel. čísle 724 744 038.

Karel Knesl, starosta

Obchodníci pro domácí zákazníky
tel.: 515 537 537, Po–Pá, 8.00–16.30, 
e-mail: info@vivo.cz. 
Slavkov u Brna, Palackého nám. 126, 
budova SC Bonaparte naproti radnici, 
Po–Pá, 8.00–16.30 h.
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Vyhodnocení cykloakce a mistrovství  
regionu ve vaření guláše

Letošní ročník cyklo-
akce za poznáním svého 
regionu, kterou pořádá 

Ždánický les a politaví se nesla v rekordním 
počtu 32 účastníků z Heršpic. Všem, kteří 
se zúčastnili tímto za obec moc děkujeme. 
Z vlastní zkušenosti vím, že některé cesty 
nejsou lehké. Ale za ta objevená nová krás-
ná místa to stálo. Poprvé jsem letos se svojí 
rodinou cestu za poznáním regionu dokon-
čil i já.

Na slavnostním vyhodnocení jsme měli 
tradičně obecní stánek a naši šikovní kucha-

ři Lubomír Štěpánek a Daniel Jachan uvařili 
luxusní guláš, který každému moc chutnal.

Jarek Juříček, místostarosta

Socha odhalena
Moc děkujeme za krásné dílo našemu ši-

kovnému občanovi Jiřímu Olšanskému.
Máme novou sochu významné světo-

vé osobnosti v oblasti astronomie jménem 

William Herschel, kterému mimo jiné svět 
vděčí za objevení planety Uran a právě on 
má své kořeny v našich Heršpicích.

Doufáme, že se Vám socha jak nám moc 

líbí a bude nám dlouhé roky zvelebovat naši 
obec. Historický novinový výtisk nám po-
skytl pan Jiří Olšanský. Moc děkujeme. 

Jarek Juříček, místostarosta



Říjen 2024   •   Heršpický zpravodaj 7

Heršpice pod mikroskopem VII
Na tento vzorek jsem se vážně moc tě-

šil a konečně pro něj přišla ta pravá doba. 
Jak jistě víte, letošní zimu se chystá oprava 
hráze Jalováku, a tak jsem si říkal, že by 
bylo fajn tuto opravu tematicky spojit s mi-
kroskopováním krás naší vesnice. Vydejme 
se společně prozkoumat Jalovák pod elek-
tronovým mikroskopem. Co se tam skrývá? 
Hezky postupně. 

Pro dnešní vzorek bylo třeba si nejprve 
zajet a tentokrát jsem na to nebyl sám. Když 
máte tu správnou parťačku, sběr vzorku je 
pak úplná hračka. Spolu s naším pejskem 
jsme si na vypůjčeném paddleboardu zaje-
li k protějšímu břehu rybníka pro zdánlivě 
úplně obyčejnou řasu. Řasa nebyla cílem 
mého zájmu. Zajímalo mě, jestli na ní na-
jdu rozsivky. Rozsivky jsou mikroskopické 
organismy, které můžeme řadit mezi hně-
dé řasy. Žijí ve vodách, slaných i sladkých 
a nejsou indikátory její kvality. Přichytávají 
se na pevný povrch, třeba řasy, dřevo apod. 
Očima nejsou viditelné, musíme použít mi-
kroskop. A pak to stojí skutečně za to. Tělo 
rozsivky má totiž pevnou schránku tvo-
řenou oxidem křemičitým (vlastně písek) 
a podle druhu má různý tvar a strukturu. 
Odhaduje se, že existuje až 12 000 druhů 
rozsivek. Nemám žádnou ambici určovat 

jaké druhy nám žijí v Jalováku, ale říkal 
jsem si, že by byla velká škoda se o takovou 
krásu nepodělit. A pozor, nepodceňujme tak 
malé organismy. Podle některých teorií stáli 
spolu s dalšími řasami za vznikem kyslíkaté 
atmosféry na naší planetě.

Všímejme si světa kolem sebe. Třeba 

i toho zdánlivě neviditelného. To, co spatří-
me nás může hodně překvapit. A to je přeci 
na světě to krásné. 

Kdybyste měli nějaký dotaz, připomínku 
či nápad na další vzorek, prosím neváhejte 
se na mě obrátit. vit.vykoukal@gmail.com 

Vít Vykoukal

Máte knihu 
o Heršpicích?
Pokud nemáte, můžete 
zakoupit na obecním úřadě.

Vhodné 
jako dárek 
pro Vašeho 
blízkého

Plánované obecní 
akce do konce roku
•  28. 11.  Ukázka historické bitvy od 

15.00 hod. v Hejtmánkově za-
hradě

•  1. 12.  Zahájení Adventu od 16.30 
hod. před obecním úřadem

•  12. 12.  Setkání seniorů od 14.00 hod. 
kulturní dům
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Základní škola Heršpice
Milí čtenáři Heršpického zpravodaje, 

školákům opět nastal nový školní rok. Za-
čátek pro ně nebyl úplně jednoduchý, pro-
tože první zářijové dny byly letní a lákaly 
ke koupání a výletům. Nakonec ale první 
týden zvládli výborně, zabydleli se ve tří-
dách a hodně času trávili venku. 

Prvňáčci byli druhého září přivítáni nej-
prve paní učitelkou ve třídě, potom také tra-
dičně pod lípou panem starostou a místosta-
rostou. Letos poprvé v Heršpicích zasedli 
do lavic také páťáci. Jsme rádi, že můžeme 
nabídnout heršpickým dětem kompletní pr-
vostupňové vzdělání. 

Ale během školního roku děti zdaleka 
nesedí jen v lavicích. Naopak, od září je 
čekají lekce plavání v bazénu v Bučovicích 
a hodiny tělocviku s osvědčeným lektorem 
ze spolku Magnet. Výlety na Jalový dvůr, 

do zaniklé obce Konůvky, škola v přírodě 
a další pohybové aktivity si kladou za cíl 
nejen obohatit výuku o pohyb, ale vedou 
děti ke kladnému vztahu ke krajině i k sobě 
navzájem. 

Ve škole bude letos opět otevřeno několik 
kroužků, které povedou lektoři Centra En-
tentyky. Pokračuje rovněž nepovinná výuka 
náboženství, která má v naší škole své dlou-
hodobé místo. 

Ještě během prázdnin bylo nutné provést 
v budově školy několik úprav. Z bývalé 
učebny angličtiny vznikla menší kmenová 
třída. Letos se v ní učí třeťáci. Ve druhé tří-
dě byla vyměněna střešní okna, také byly 
opraveny vstupní dveře a zvonky. To vše by 
neproběhlo tak hladce bez pomoci ochot-
ných tatínků a obecních zaměstnanců. 

Na závěr přejeme všem našim prvňáč-

kům, druháčkům, třeťákům, čtvrťákům 
a páťákům i všem, kteří už školní brašny 
odložili, krásný podzim a pevné zdraví. 

kolektiv ZŠ Heršpice

Mateřská škola Heršpice
Měsíc září je zvláště pro nové děti do-

bou, kdy je nutné si zvyknout na řád 
a pravidla „školky“, seznámit se s novými 
kamarády a poznat paní učitelky. I tak to 
je čas plný her, zábavy a tvoření. Už teď 
mohu s potěšením konstatovat, že děti již 
jsou více méně zadaptované, a tak jsme 
mohli rovnýma nohama skočit do školko-
vého režimu a programu. Na začátku měsí-
ce jsme se zabývali především seznamová-
ním, pravidly ve „školce“ a hlavně tím, jak 
se k sobě ve školce chováme. Tedy hezky, 
přátelsky, slušně, nebijeme se, když něco 
chceme, poprosíme, když to dostaneme, 
poděkujeme.

Se staršími dětmi začínáme ráno a v rám-
ci dopoledne dělat předškolní přípravu. 
Budeme se postupně zaměřovat na jemnou 
i hrubou motoriku, grafomotoriku, slucho-
vé, zrakové vnímání, aktivity na vnímání 
prostoru, logiku i předmatematické předsta-
vy, základy sebeobsluhy, kulturních a hygi-

enických návyků. To vše pomocí například 
stolních her, pracovních listů nebo třeba mi-
moděk při pobytu venku.

Okruhy činností volíme tak, aby vedly 
k získání sebedůvěry, k rozvoji samostat-
nosti, schopnosti žít ve společenství (po-
znání, že každý jsme trochu jiný). Zařazu-
jeme tělovýchovné chvilky a pohybové hry 

v průběhu dne k nastartování pravidelného 
cvičení. Naším hlavním záměrem je vy-
tvořit dětem optimální podmínky k pobytu 
v mateřské škole, aby se zde děti cítily spo-
kojené a šťastné. 

Všem přeji hezký podzim a poklidný za-
čátek školního roku.

za kolektiv MŠ Heršpice Kvasnicová Dana

Zahájení školního 
roku

Nový školní rok jsme za obec zahájili 
tradičně pod lípami u památníku. Prvňáč-
ci od nás dostali krásnou knihu o České 
republice, batůžek nejen na školní výlety, 
ale i spoustu praktických dárečků. Přeje-
me nejen prvňáčkům, ale všem dětem, 
studentům, rodičům a učitelům krásný 
nový školní rok 2024/2025.

Jarek Juříček, místostarosta
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Sbírky pro oblasti zasažené povodněmi
První sbírka byla pro město Litovel, která 

byla zaplavena z 80 % a na to, že jsme vy-
hlasili sbírku velice narychlo tak se toho se-
šlo opravdu hodně a naplnili jsme celé auto. 
Za velké dary do sbírky moc děkujeme Dano-
vi z místních potravin, Terezy Halové Hlav-
sové, paní Zástřeškové, která nám pečuje 
o kulturák a věděla moc dobře, co bude potře-
ba a Vám všem, co jste něco přinesli. Za obec 
jsme nakoupili prostředky za 10.000 Kč.

Druhá pomoc směřovala do Města Al-
brechtice, kde má naše občanka své kořeny 
a dodnes tam jezdí na chalupu, kterou má 
bohužel také zaplavenou. Celá její rodina, 
známí a sousedé jsou na tom hodně špat-
ně. A kam jinam směrovat další pomoc než 
k někomu konkrétnímu.

Po telefonátu s místostarostou Města Al-
brechtice jsme věděli co potřebují.

Všichni moc děkovali za potřebné dary, 
mám moc pozdravovat v Heršpicích a vyří-
dit, že si toho moc váží a že je naprosto fan-
tastické kolik se toho ve sbírce sešlo. Stejné 
poděkování posílá i paní starostka.

Napřed jsem jel přímo do části Města 
Albrechtice – Hynčice, která byla zasaže-
na povodní velice silně. Místní občanka se 
mnou sedla do auta a postupně jsme rozvez-
li pomoc všem, co to potřebovali a co zby-
lo jsem odvezl na centrální místo v Městě 
Albrechtice.

Jak se můžete podívat na fotografiích, tak 
zážitek to byl velice silný a vidět to naživo 
je nepředstavitelné.

Všichni neúnavně pracují, ale bude trvat 
velice dlouho než se to dá do pořádku, člo-
věk si hned jinak váží návratu domů a kou-
ká se jinak, že něco není doma dodělané 
nebo dokonalé, protože stačí okamžik a ne-
máte nic. Buďme vděčni, že se nám podob-
né katastrofy vyhýbají.

Přeji jen pěkné dny a ještě jednou moc 
děkujeme za všechny dary do sbírky.

Jen pro představu seznam věcí, které se 
nám sešli ve sbírce pro Město Albrechtice:

•  10 ks balení jednoráz. rukavic po 100 ks
•  157 párů pracovních rukavic
•  23 ks kýblů
•  8 ks wc čističů
•  11 ks balení velkých pytlů na odpad
•  2 ks balení zápalek
•  11 ks lopat
•  9 ks košťat
•  1 pár pracovní obuvi
•  1 ks lopatka a smetáček
•  1 balení dětských plen

•  6 balení salámů
•  6 ks mineralní vody
•  49 ks jaru na nadobí
•  1 ks 5 l kanystr mycího prostředku
•  44 ks univerzální čistič
•  76 ks savo
•  41 ks tekuté mýdlo
•  21 ks utěrek
•  1 ks prací gel
•  10 ks mopů
•  1 balení roušek
•  9 ks pohlcovač vlhkosti
•  2 balení vlhčených ubrousků
•  4 balení houbiček na nádobí
•  1 ks kartáč na podlahu
•  13 balení papírových utěrek
•  5 balení toaletního papíru
•  6 balení salámů
•  1 balení instantního nápoje
Za obec jsme zakoupili: 4 ks stavební ko-

lečka, 5 ks lopat, 6 ks smetáků a 3 ks hrábě.
Jarek Juříček, místostarosta

Sbírka pro město Litovel

Sbírka pro Město Albrechtice

Město Albrechtice po povodních
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Tradiční krojované hody
Můžete si prohlédnou fotografie z našich hodů, které se konaly od 19. do 21. 9. 2024. Bylo 

celkem 8 párů stárků a počasí krásně vyšlo. Moc děkujeme všem, kteří se na přípravě podíleli 
a Vám všem za návštevu akce. Jarek Juříček, místostarosta

Stavění máje

Vystoupení folklorního kroužku Centra EntentykyPředávání hodového práva
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Středověká kuchyně v Heršpicích
Poslední prázdninový víkend proběhla 

v Heršpicích akce Setkání s historií – Stře-
dověká kuchyně a stolování. V příjemném 
prostředí Hejtmánkovy zahrady rozloži-
li své stánky různí řemeslníci, ale hlavní 
stanoviště byla právě kuchyně. V ní mohli 
zájemci ochutnávat různé pokrmy, prohléd-
nout si nádobí a také si vyslechnout zajíma-
vou přednášku o jídlech, servírování a pra-
vidlech při stolování ve středověku. Někteří 
si mohli i zahrát roli šlechtice a vyzkoušet, 
jaké to je, nechat se obsluhovat.

Jak už je na našich akcích zvykem, ná-
vštěvníci si mohli spoustu věcí vyzkoušet, 
např. vyčesávání vlny, práci v kamenické 
dílně, ruční vyvrtání kostěného korálku, 

který si nechali na památku, pletení koší-
ku, pletení šňůrky na prstech. Zajímavé 
bylo sledovat hrnčíře při práci na kopacím 
hrnčířském kruhu, malíře při portrétová-
ní zájemců nebo zpracování pergamenu, 
k čemuž děvčata přidala malou přednášku 
o středověkém písemnictví a výrobě pig-
mentů včetně praktické ukázky. A samo-
zřejmě nechyběla lukostřelba a hod oště-
pem na cíl. V sobotu přijala pozvání také 

Mgr. Kateřina Bergerová, která se ve své 
přednášce zaměřila na nálezy ze zaniklých 
vesnic, zvláště na keramiku, ale odpovída-
la i na různé zvídavé dotazy publika, které 
byly často směřovány na lokalitu Konůvek.

Počasí přálo, doufáme, že návštěvníci 
byli spokojeni, a děkujeme obci Heršpice 
za poskytnutí krásné lokality a financování 
této akce.

za spolek Konůvky, z.s. Lenka Záleská
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Zahrádkáři Heršpice
Koncem září nastalo pro nás velmi důle-

žité období, přiblížil se termín naší výsta-
vy. Již dávno předtím jsme se rozhodli, že 
výstavu obohatíme o nástroje, nářadí a růz-
né pomůcky, které v minulosti používali 
naši předci v domácnostech, na zahradách 
a na polích. Zahrádkáři a pěstitelé přiná-
šeli svoje výpěstky a šikovné ruce našich 
zahrádkářů a zahrádkářek vytvořili dílo, 
na které jsme právem pyšní. Naše expozice 
se líbila, o čemž svědčí pochvalná slova na-
šich hostů napsaná v kronice.

Touto výstavou jsme chtěli vzdát hold 
našim předkům, kteří nás naučili poctivě 
pracovat a žít. 

Výstavu navštívilo o víkendu 360 ná-
vštěvníků a v pondělí se přišlo podívat 
61 dětí z mateřské a základní školy Her-
špice, kteří po prohlídce obdržely drobné 
občerstvení v podobě domácích perníčků. 
Výstava byla po všech stránkách pro nás 
úspěšná a je to velká výzva do další naší 
činnosti.

za ZO ČZS Heršpice, Helena Kosařová
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Heršpické fotbalové zápisky 9/2024
Vážení fotbaloví příznivci, v našem fot-

balovém klubu došlo v minulých měsících 
k zásadním změnám. Nejen že náš mužský 
fotbalový tým postoupil do okresní soutěže, 
ale došlo ke spojení s fotbalovým oddílem 
ve Vážanech. Fotbal se dnes nedá dělat 
bez spolupráce. Podívejme se na Rašovice, 
Mouřínov nebo jiné vesnice. Zde mužský 
fotbal prakticky skončil a obnova takového 
amatérského sportovního spolku je vždy 
velmi obtížná. Vážany přišly s nabídkou 
svého krásného sportovního areálu k užívá-
ní a Heršpice nabídly mužský hráčský kádr. 
Vážany se dostávaly již na jaře do existenč-
ních problémů a velmi těžce skládaly sesta-
vu do fotbalových zápasů. Heršpice bojují 
s kvalitou trávníku, jelikož máme řadu mlá-
dežnických družstev a hřiště bylo přetížené 
a místy vydupané a zničené. Kluky z Vážan 

známe jako hráče a funkcionáře řadu let, 
jsou dobrá parta. Nyní máme možnost pro-
hloubit i spolupráci v rámci mládežnických 
kategorií. Výsledkem je, že máme v okres-

ních mužských soutěžích jako sdružený tým 
3 družstva A, B, C a každé z nich nastupuje 
v jiné soutěži. Pokrýváme tedy IV., III. třídu 
a okresní přebor. Tento „sňatek z rozumu“ 
je na zkoušku a uvidíme, jak nám spoluprá-
ce bude fungovat.

A aby těch změn nebylo málo, rozhodl 
se fotbalový svaz o harmonizaci s Evrop-
ským systémem. Takže již nehrajeme žádné 
třídy nebo okresní přebory, ale amatérskou 
8. ligu, 9. ligu a 10. ligu. Co se týká vý-
sledků, všechny týmy sbírají body. Někdy 

Mimořádné ocenění pro Jaromíra Dostála 
a Luboše Štěpánka za celoživotní práci pro 
tělovýchovnou jednotu

Oslavy 80 let fotbalu v Heršpicích

Oslavy 80 let fotbalu v Heršpicích
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vyhrají, jindy zase prohrají a předvádějí dů-
stojné výkony.

V červnu jsme oslavili 80. let heršpic-
kého fotbalu, akce to byla velmi náročná. 
Probíhala prakticky dva dny. V sobotu 22. 
6. byly oslavy zahájeny, proběhla řada fot-
balových utkání všech věkových kategorií. 
K vidění byly staré fotografie od založení 
klubu až po současnost. Dva naši členové, 
Jaromír Dostál a Luboš Štěpánek byli oce-
něni poháry za celoživotní přínos fotbalu 
v Heršpicích. Pro děti byla nachystaná vel-
ká nafukovací skluzavka a zábavný fotba-
lový terč. Pro dospělé bohaté občerstvení. 
V neděli 23. 6. proběhlo jen přátelské utká-
ní mužů z Heršpic.

Mládežnické kategorie přípravek absol-
vovaly fotbalové soustředění v krásném 
sportovním areálu ve Valašském Meziříčí. 
Intenzivně trénovaly všechny věkové kate-

gorie se svými trenéry. Aktuálně hrají zápa-
sy podzimní soutěže. Někdy vyhrají, někdy 
prohrají, ale je to sport a děti se musí naučit 
v životě vyhrávat, ale i přijmout porážku. 

Přikládám také několik fotek, abyste 
mohli nasát atmosféru v našem klubu.

za TJ Heršpice
Pavel Řihák

Chcete inzerovat v Heršpickém zpravodaji? Zašlete nám svůj 
 letáček, vizitku elektronicky na adresu zpravodaj.herspice@
gmail.com. Inzerce je pro občany Heršpic zdarma.

Oslavy 80 let fotbalu v Heršpicích

Soustředění ve Valašském Meziříčí
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Stránka pro děti
Milé děti, připravili jsme si pro vás tajenku a omalovánku.
A za vyluštěné jméno psa, které když řeknete v heršpických potra-

vinách dostanete malou odměnu. Přijemnou zábavu.
Jarek Juříček, místostarosta


